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RESUMEN

El experimento fue establecido en la finca Las Lajas ubicado en el
municipio de Malacatoya, departamento de Granada. La zona del ensayo
se encuentra ubicada en los 12° 04" 40" de latitud Norte y 86° 01’ 55"
longitud Oeste en una altura de 70 msnm, la zona se caracteriza por tener
suelos arcillosos. El trabajo de campo estuvo comprendido entre el 4 de
Agosto al 11 de Diciembre del 2000, se utilizdé el disefioc en Bloques
Completamente al Azar (BCA) con 13 cultivares de arroz (Oryza sativa L.} y
cuatro repeticiones. Se utilizaron andlisis estadisticos univariados
{ANDEVA} y multivariados {Conglomerados y Componentes Principales};
separacién de medias segin Tukey {0=0.05). En el ensayo se evaluaron
caracteristicas fenotipicas de 10 lineas promisorias procedentes de Cuba y
tres variedades comerciales procedentes de Nicaragua, Colombia y Taiwan
estas variedades son INTA N-1, ORYZICA LLANOS-4 y TAICHUNG SEN 10,
respectivamente. Se evaluaron variables de crecimiento y desarrollo, tales
como floracion, altura de planta, macollamiento, aceptabilidad fenotipica,
y rendimiento de granos, entre otras, y las principales enfermedades,
Mediante la caracterizacién se determind que los 13 cultivares estudiados
presentaron variaciéon morfolégica y fenoldgica, el analisis multivariado
diferencio las lineas de las variedades. Las lineas ECIAV-118, ECIAV-119,
ECIAV-120 y la variedad ORYZICA LLANOS 4 presentaron senescencia
tardia y lenta, y excelente aceptabilidad fenotipica. El rendimiento de las
variedades superaron a las lineas, presentando promedios de 4785 y 4822
kg/ha., en cambio las lineas mostraron rendimientos entre 3835.0 y
4572.0 kg/ha. Las lineas ECIAV-118 y ECIAV-119 mostraron mayor
tolerancia a las enfermedades, en cambio TAICHUNG SEN-10 fue la mejor

entre las variedades.
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& INTRODUCCION

El cultivo de arroz (Oryza sativa L.) aporta en las partes mas pobres del
mundo el 80 % de proteinas de la dieta diaria v 10 % de calorias. En
América Latina la tercera parte de caloria que consumen sus habitantes
provienten de este grano, por lo tanto lo convierte en uno de los cultivos de
mayor importancia (CIAT, 1985)}.

En Nicaragua el arroz, ocupa el segundo lugar entre los cultivos
alimenticios después del maiz; es el Unico pais de Centro América en el
cual el 65 % de la produccioén proviene del ecosistema de riego y 35 % el
sistema de arroz de secano. La produccion es exclusivamente para el
mercado interno. El cultivo es manejado bajo tres sistemas: riego, secano
favorecido y secano no favorecido (Somarriba, 1998). El sistema de riego
ha recibido mas investigacion, tiene rendimiento mas altos v es mas facil
de mejorar que el sistema de secano, esto es debido a que el agua
controlada en el riego reduce bastante las limitantes, de tal manera que el
ecosisterna de riego es menos complejo, mas estable y uniforme que
secano {CIAT, 1985).

En los arfios 97/98 el area ocupada por este rubro se incrementdo a 101
miles de manzanas lo cual equivale a 701267 hectiareas con una
produccion promedio de 1940.8 Kg/ha. Para los ciclos 1998-1999 el area
proyectada fue de 24577.5 hectareas, siendo menor en un 12.96 % debido
a los altos costos de produccion, por tal razon el sistema de riego ha
venido siendo sustituido en los Gltimos ciclos por la siembra de arroz
secanc {(MAG, 1999}.

El rendimiento nacional del cultivo ha variado negativamente a causa de
muchos factores como condiciones climdticas, caracteristicas del suelo,

uso de variedades de bajo potencial de rendimiento, bajo nivel de



tolerancia a enfermedades y manejo fitosanitario {Narvaez, 1996). Estas
reducciones conllevan a importar grandes cantidades del grano para
satisfacer las demandas de consumo nacional. Es por eso que el Programa
Nacional de Arroz ha incrementado esfuerzos para obtener nuevas lineas o
variedades con amplia adaptabilidad a las diferentes zonas arroceras para
su posterior liberacién con la finalidad de contribuir a la seguridad
alimentaria de la poblacion y al aumento de produccion y productividad de
este rubro en beneficio de la familia productora y al ahorro de divisas al

gobierno.

Tomando en consideracion lo expuesto anteriormente este trabajo
pretende aportar informacién sobre la evaluacion de diez lineas y tres
variedades de arroz en la zona de Malacatoya (Granada), teniendo como

objetivos los siguientes:

1. Evaluar diez lineas promisorias y tres variedades de arroz con
caracteristicas fenotipicas de interés comercial bajo el sistermna de

Tiego.

2, Determinar los materiales genéticos de mayor rendimiento y

caracteristica de interés agronémico bajo el sistema de riego.

3. Determinar la similitud de 13 cultivares de arroz, v el aporte de la
variacion de las variables, mediante técnicas de analisis

multivariados.

4. Establecer un catalogo con las variables de crecimiento, desarrollo

y rendimiento de los cultivares estudiados.



II. MATERIALES Y METODOS
2.1 Descripeion del lugar

El experimento se establecid el cuatro de agosto del afio 2000, en la finca
Las Lajas ubicada en el municipio de Malacatoya, departamento de
Granada. La zona de experimentacién se encuentra ubicada en los 12° 04’
40" latitud Norte y 86° 01' 55" longitud Oeste a una altura de 70 msnm. La
zona se caracteriza por tener suelo arcilloso e hidromérficos (INETER,
2000)}. Los promedios de temperatura, precipitacion y humedad relativa en
los afdos 1995-1999 fueron de 27.2 °C, 15205 mm y 74 %,
respectivamente. Las caracteristicas climatolégicas obtenidas durante el

periodo del ensayo se muestran en la Figura 1.
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Figura 1. Promedios de Temperatura (Temp.), Precipitacion (Pp.) y Humedad
Relativa {H.R.) en la zona de Malacatoya, Granada. INETER, 2000.

Las propiedades quimicas que presenté el suelo en donde se establecio el

experimento se presentan en la Tabla 1.



Tabia 1. Analisis quimico de suelo y agua de la finca Las Lajas Malacatova,
departamento de Granada

pH MO N P {Meq/ 100 gsj | ppm
(H20) ]| % % Ppm

K Ca Mg | Fe Cu Zn | Mn
78 1239 |0.11 1203 |158 /288 | 99 |10 |3 2 6

Fuente: Laboratorio de suelo y agua {(UNA, 2000}

2.2 Tratamientos evaluados

Los tratamientos estuvieron conformados por diez lineas promisorias y tres
variedades de arroz (Tabla 2).

Tabla 2. Origen de las lineas promisorias y variedades que se evaluaron en la
zona de Malacatoya, Granada

Tratamientos Material genético Origen
Lineas
T1 | ECIAV-39 Cuba
T2 ECIAV-43 Cuba
T3 ECIAV-59 Cuba
T4 ECIAV-62 Cuba
TS ECIAV-63 Cuba
T6 ECIAV-76 Cuba
T7 ECIAV-92 Cuba
T8 ECIAV-118 Cuba
T9 ECIAV-119 Cuba
T10 ECIAV-120 Cuba
Variedades
Ti1 INTA N-1 Nicaragua
T12 ORYZICA LLANOS-4 Colombia
T13 TAICHUNG SEN-10 China (Taiwan)




2.3 Disefio y drea experimental

Se utilizé un disefio en Bloques Completamente al Azar {BCA) con 13
tratamientos {Tabla 2}, los cuales se azarizaron en 4 bloques. La parcela
estuvo compuesta por 5 surcos de 4 m de longitud con una separacion
entre hilera de 0.30 m. Cada bloque tenia 78 m de longitud y compuesto
de 65 surcos en cada una de las 13 parcelas, la distancia entre bloques
fue de 1 m, la parcela atil estuvo conformada por los 3 surcos centrales.
El area total del experimento fue de 409.5 m? La germinacién de la

semilla fue de un 85 por ciento.

2.4 Variables evaluadas

El resultado de la evaluacion de cada variable se realizé considerando el
estado de desarrollo fenologico de la planta el cual se indica entre
paréntesis a la par de cada variable de acuerdo al estado fenoldgico tal

como se describe en la Tabla 3:

Tabla 3. Fvaluacion de los estados fenologicos de la planta de arroz

Calificacion Categoria
00 Germinacion
01 Plantula
02 Ahijamientos
03 Elongacion del tallo
04 Cambio de primordio
a5 Panzoneo
06 Floraciéon
o7 Estadoe lechoso del grano
08 Estado pastoso del grano
09 Maduracion fisiologica/ Madurez de cosecha




2.4.1 Variables de crecimiento y desarrollo
Floracion (Fl)

Se registro el nimero de dias desde la siembra hasta que el 50 % de la

poblacidn de planta florecid, estado de evaluacion fue en la etapa {06).

Habilidad de macollamiento {Ti)

Las condiciones ambientales pueden tener una fuerte influencia en el
grado de macollamiento. Tiempo de evaluacién fue en la etapa (02} del

ciclo vegetativo. La evaluacion se realizd por metro lineal en la parcela util.

Tabla 4. Grado de macolamiento

Calificacion | Categoria | Descripcién (no. de tallos)
1 muy bueno Mas de 25
3 bueno 20 - 25
5 mediano 10- 19
7 débil 5-9
G €SCAaso Menos de 5

Senescencia { Sen}

Este es un caracter importante, ya que la rapida senescencia de las hoja
puede ir en perjuicio del rendimiento si los granos no estan
completamfente llenos. Tiempo de evaluacion fue en éf estado fenologico
{09).



Tabla 5. Escala de senescencia
" Escala Categoria Descripcion
i Tardio ¥ Lento Hojas color verde natural
3 Intermedio Amarillamiento de las hojas superiores
9

Temprana y Rapida

Todas las hojas amarillas o muertas

Altura de planta (Ht)

Se registro la altura de la planta en c¢cm, desde la superficie del suelo hasta

la punta de la panicula mas alta excluyendo la arista. Tiempo de

evaluacion, estado fenologico (09).

Tabla 6. Altura de planta
Escala Categoria 'Desi:ripcién'
1 1 Plantas semienanas Menos de 100 cm
5 Plantas intermedias De 110a 130 cm
9 Planias altas Mas de 130 cm
Acame {Lg)

Esta relacionado con la poca altura de la planta v es la habilidad de los

tallos de permanecer erectos en el campo, el tiempo de evaluacion fue en

el estado fenologico {09).

Tabla 7. Escala de acame

Escala Categoria Descripcion

1 Tallos fuertes Sin volcamientos.

3 Tallos moderadamente |La mayoria de las plantas {més del 50
Fuerte %) presentas tendencia al volcamiento

5 Tallos moderadamente La mayoria de las plantas
débiles moderadamente volcadas.

- Tallos débiles La mayoria de las plantas casi cailas.

o

Tallos muy débiles

Todas las plantas en el suelo.




Aceptabilidad fenotipica (PAcp)

La evaluacién del material se realizé de forma subjetiva de acuerdo con los
objetivos del mejoramiento, refleja las condiciones del material para cada

localidad especifica. Se evalué en el estado fenolégico {09).

Tabla 8. Escala para evaluar evaluacién de aceptabilidad fenotipica

Catificaciéon Categoria
1 Excelente
3 Bueno
5 Regular
7 Pobre o malo
G inaceptable

Exercion de la panicula {Exs)

La exercidn de la panicula se considerd como la habilidad de las paniculas
de emerger completamente de la hoja bandera. La no-emergencia se
considera como una caracteristica genética negativa. Sin embargo los
factores ambientales y las enfermedades contribuyen a este defecto. Las
caracteristicas deseables para la seleccion de las lineas debe ser de buena

a moderada El tiempo de evaluacion fue en el estado fenologico {09} .

Tabla 9 Escala de exercion

Escala| Categoria Descripcion

1 Buena El nudo ciliar se encuentra 8 cm o mas por encima del
cuello de la hoja bandera

3 Moderada El nudo ciliar se encuentra entre 4 y 7 ¢cm por encima
del cuello de la hoja bandera

3 Casi definida | El nudo ciliar se encuentra entre 1 y 3 cm por encima
del cuello de Ia hoja bandera

7 Parcial El 50% de las paniculas presentan 3 o 4 cm por debajo
del cuello de la hoja bandera

9 Deficiente El 50% de las paniculas presentan 4 cm o mas por
debajo del cuello de la hoja bandera

8



2.4.2 Variables de rendimiento
Longitud de Panicula {PnL)

Para determinar este caracter se midieron diez paniculas por parcela en
cm obteniéndose su media. Tiempo de evaluacion fue en el estado

fenolégico (09).

Nameros de granos por panicula {(Ngp)

De cada parcela experimental se tomaron diez paniculas al azar y se conté
el numero de granos total para luego obtener los promedios. El estado
fenoclogico (09). '

Fertilidad de la panicula (St}

De las diez paniculas tomadas por parcela se contaron el numero de
espiguillas con granos obteniéndose asi el porcentaje de fertilidad de cada
tratamiento.

Peso de 1000 granos (PMG)

Se tomarcn tres muestras de 250 gramos por lineas y el promedio se
multiplicé por cuatro para obtener el peso de 1000 gramos con un grado
de humedad de un 14 % expresandose ¢l dato en gramos.

Rendimiento en grano (Yld)

El rendimiento se determiné en el estado fenolégico 9 de la planta {arroz en
cascara), y se expreso en kg/ha al 14 % de humedad, el grano a utilizar

sera solo el cosechado en el area de la parcela Gtil previamente limpio.



2.5 Ewvaluacion de enfermedades

La evaluacion de las enfermedades se realizdo tomando en cuenta el

sisterma de evaluacion estandar para arroz del CIAT (1983}, mediante las

escalas o calificaciones.

Las enfermedades evaluadas preliminarmente

fueron: Piricularia de cuello de la panicula, los nudos y hoja (Pyricularia

oryzae); Escaldadura foliar {Rychosporium oryzae), y Helminstosporiosis

(Helminstosporium oryzaej.

Piricularia de cuello de ja panicula y en los nudos {NBI)

Tiempo de evaluacion. Estado fenolégico (08) aplicacion de la escala se

realizoé segun el porcentaje de paniculas o nudos afectados (CIAT, 1983).

Tabla 10. Evaluacién de piricularia en el cuello de la panicula y nudos

Calificacion

Categoria

Descripcion

0

Ninguna
lesion visible
Menos de 1 %

Sin afectacion.

Pocas ramificaciones secundarias afectadas.

3 1-5 % Varias ramificaciones secundarias afectadas o
ramificacién principal

5 6-25% Eje o base de panicula parcxalmente afectada

7 26-50 % ¥je o base de panicula afectada totalmente o
mas del 30 % de granos llenos

G 51- 100 % Base de panicula o entrenudo superior
afectados totalmente con menos del 30 % de
granos llenos

Piricularia en 1la hoja (BI), Escaldadura foliar (LS¢}

Helminstosporiosis (Bs)

y

Tiempo de evaluacion. Estado {08} aplicacién de escala segun el area foliar

afectada.

10



Tabla 11. Escala de Piricularia en la hoja (B, Escaldadura foliar (LSc} vy
Helminstosporiosis (Bs)

Calificacion | Categoria s Descripcion {en la hojaj
0 | Ninguna lesion visible | Sin lesion
1 Menos de 1 % . Lesiones apicales
3 1-5 % E Lesiones apicales
5 [6-25 % | Lesiones apicales y algunas marginales
7 26-50 % | Lesiones apicales y marginales
g 51- 100 % Lesiones apicales y marginales

2.6 Manejo agronémico

2.6.1 Preparacion del suelo

La preparacién del suelo se inicio 15 dias antes del establecimiento del
cultivo de arroz, realizindose un pase de Row-plow, mas dos pases de
gradas, posteriormente se inundo la terraza de agua y se realizaron dos
pases de bancas con fangueo. Un dia antes de la siembra se niveld el
suelo manualmente, luego se procedié a drenar el agua de la terraza,
también se limpiaron los restos de malezas que aun estaban presentes.

2.6.2 Siembra

La siembra se realizé el cuatro de agosto del 2000, después de haber
drenado el campo durante 24 horas, procediéndose al rayado de los surcos
y el sembrado de las semillas secas a chorrillo a razoén de 103.3 kg/ha. El
manejo de agua se realizé de acuerdo al manejo convencional de la finca
Las Lajas, manteniendo una lamina de 2 pulgadas de agua hasta los 15
dias después del 100 % de la floracion.

11



2.6.3 Fertilizacion

Se aplicé fertilizante completo (NPK) de la formula 12-30-10, sulfato de
amonio mas Urea 46% en la proporcion 100-60-20 Kg/ha distribuido en

cuatro aplicaciones como se muestra en la Tabia 12,

Tabla 12 Momentos de fertilizacion

..DDS Formula Dosis {Kg)
15 12-30-10 100
Sulfato de Amonio21% 52
30 12-30-10 100
Sulifato de Amonio21% 52
45 | UREA46% 56
60 UREA46% 56

DDS Dias después de la siembra
2.6.4 Control de malezas

El control de malezas se realizd a través del control quimico a los 15 dias
de germinado utilizando Nominee (Byspyrilac de Sodio} a razén de 70
cc/mz y Clincher {Cyhalofop} razén de 1 1t/mz. A los 50 dias se realizé un
control manual. Las malezas que se presentaron fueron Echinocholoa

colonun, Rottboelia cochinchinensis, Ciperus ira, Monochoria vaginalis.
2.6.5 Control de Plagas

En la siembra de invierno se aplicé Terbusac (Terbufos} a razén de 10
Kg/mz para el control de plaga de suelo y nematodos y para el control de
plagas del follaje y panicula se realizaron tres aplicaciones de MTD-600
{Metamidafos} solo a razdén de 1 1t/mz, mas tres aplicaciones en mezclas de
Cypermat (Cipermetrina), a razon de 1.5 It/mz mas MTD-600
{(Metamidafos), a razon de 1 lt/mz {Narviaez, 1996).

12



2.6.6 Control de enfermedades

Para la proteccién de espigas y manchado de granos se realizaron dos
aplicaciones a los 65 y 80 dias después de germinado el arroz utilizando
Benlate (Benomil) a razon de 0.5 kg/mz. Se identificé y se determiné el
grado de incidencia de las enfermedades, utilizando la escala del Sistema
Evaluacién Estandar para el arroz del CIAT (1983), estas fueron Piricularia

en las hojas, cuello v nudos; Helmintosporiosis y Escaldadura foliar.
2.7 Anidlisis estadistico

La informacion fue manejada en hojas electréonicas (Excel} y analizada con
los estadisticos SAS y Minitab. Asimismo, se utilizaron analisis
estadisticos univariados (ANDEVA) y multivariados (Cluster y
Componentes Principales); separacion de medias segiin Tukey {==0.05) y
parametros estadisticos basicos {(minima, media, y coeficiente de variacionj

para la conformacion del Catalogo (ANEXO I).

Las variables continuas y discretas fueron estandarizadas para la
conformacion del analisis de conglomerados (Ward’s)] y Componentes
Principales (Princom}; estos analisis fueron utilizados con el objetivo de
agrupar accesiones e identificar las variables que aportan mas a la

variacion total de los cultivares estudiados.
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III. RESULTADOS Y DISCUSION

3.1  Variables de crecimiento y desarrollo

Altura de planta {Ht)

La escogencia de determinada altura de planta al momento de hacer
seleccion varietal adquiere importancia desde el punto de vista agronoémico
debido a la relacién que esta tiene con la resistencia al acame; asi mismo,
la cosecha mecanica y manual es otro factor de importancia a considerar
en ¢l proceso de seleccion {Zeledon, 1993). Existen variedades o lineas de
porte bajo y porte alto donde las variedades comerciales sus aituras
oscilan entre 1 v 1.5 m, el rendimiento y la respuesta al nitrogeno de las
variedades de arroz estin frecuentemente correlacionadas inversamente
con la altura de la planta { CIAT1983).

En este estudio la variable altura no presentd significancia estadistica, los
materiales evaluados mediante el Sistema de Evaluacion Estandar de arroz
{CIAT, 1983) se clasifican en plantas intermedias (Escala 5}, los
tratamientos T13, T10 y T2 son los de mayor altura con 113.3, 112, 111.8
cm, respectivamente; los tratamientos de menor altura fueron T7 v T4 con
106.8 y 108 cm, respectivamente.

Macollamiento {Ti)

El namero de macollas o hijos tiene una correlacidon positiva o negativa
con la producciéon de granos, dependiendo del cultivo de arroz y las
condiciones ambientales en las que se desarrolla (Somarriba, 1998).

No se encontré diferencia significativas para el nimero de macollas siendo
los tratamientos T7, T3, T10, T6, TS v T9 los de mayor niimero de tallos
con 118.8, 116.8, 114.8, 114.3, 113.3 vy 110.3 respectivamente (Figura 2}
los tratamientos T1, T4, T8, T2 los de menor numero de tallos con
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promedios entre 106 y 108 tallos; de igual forma se ubicaron las
variedades testigos INTA N -1, ORYZICA LLANOS 4 y TAICHUNG SEN - 10
con 108.5, 107.5 y 97.3, respectivamente. El nGmero de macollas es
inferior que en arfios anteriores donde se reporta que el numero de
macollas es de 150-200, lo cual se vio afectado posiblemente por

problemas de alcalinidad del suelo.
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Figura 2. Comportamiento del namero de dias a floracion (Fi), y nimero de macolla por
metro lineal (Ti} y altura de planta (Ht) en diez lineas y tres variedades de arroz.

Floracion (F1)

La floracion es la emergencia de la panicula de la vaina de la hoja bandera,
marca el comienzo de la etapa de la floracion y es seguida inmediatamente
por la fecundacion de las flores en el tercio superior de la panicula (CIAT,
1983}.

Pérez et al., (1985), sefiala que el ambiente tiene gran influencia sobre la
duracion del ciclo y el rendimiento en el arroz. En primer lugar la
temperatura y el fotoperiodo son los factores que mas inffuyen en la
duracién del periodo del proceso de floracién.
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Los dias a floracion es importante, siendo deseables para variedades de
secano la precocidad para escapar de los factores climaticos adversos

como la seguia no asi para variedades de riego.

El testigo TAICHUNG SEN-10 resulté ser él mas precoz con 73 dias a
floracion, seguido por los tratamientos T10, T3, T4, TS con 76.8, 77.8, 78 ¥
78.5 dias a floracidn, respectivamente. Los materiales que resultaron ser
mas tardios fueron los tratamientos T3, T6, T7, T2 con 79.5, 79.5, 70.5,
79.8 dias a floracidén, respectivamente. El testigo INTA N-1 y ORYZICA
LLANOS@ {ORYZICA4) presentaron 77.3 y 76.8 dias a floracidn.

Senescencia (Sen)

La senescencia esta referida a la madurez de las hojas de la planta de
arroz, ya que la rapida senescencia de la hoja puede ir en detrimento del
rendimiento de los granos de arroz que no se encuentran completamente
llenos (CIAT 1983). Algunos fitomejoradores opinan que las ultimas hojas
de senescencia lenta ayudan a un mejor llenado de granos {80 por cientoj,
debido a que estas aumentan la produccion de carbohidratos en la planta
{(De Datia, 1986; Martinez, 1988). Esto tiene relacion con lo mencionado
por Chandler (1984}, quien hace referencia a que hay una alta correlacion
positiva entre la cantidad de radiacion solar recibida por la planta de arroz

durante los 45 dias anteriores a la cosecha y el rendimiento de granos.

Mediante el sistema de Evaluacién Estandar del CIAT se clasificaron en
dos categorias: tardic y lenta (Escala 1) a las lineas T8, T9 y T10 dentro de
esta categoria se ubicd el testigo ORYZICA LLANOS-4. (figura 3})En la
segunda categoria intermedio {Escala 3} se encuentran las restantes lineas
con los testigos INTA N-1 (INTAN1} y TAICHUNG SEN-10 (TGSEN1Q],
estas dos categorias de senescencia se encuentran ernfre las deseables en
los genotipos en estudios para trabajos de mejoramientos y variedades

comerciales,
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Acame o volcamiento (Lg}

En el cultivo de arroz las plantas con exceso de fertilizante nitrogenado se
tornan color verde oscuro, plantas frondosas, altas, hojas anchas,
turgentes quedando el cultivo expuesto al acame y ataque de hongos. La
resistencia al acame esta relacionado principalmente con la poca altura
depende de otros caracteres incluyendo el diametro del tallo, el espesor de
las paredes del tallo y el grado hasta el cual la vaina de la hoja se adhiere
a los entrenudos (CIAT, 1985).

Mediante el Sistema de Evaluacion Estidndar del CIAT (1983}, se
clasificaron en dos categorias: tallos fuertes sin volcamiento {(Escala 1}, los
tratamientos T3, T8 y T10 y el testigo ORYZICA LLANOS-4; y tallos
moderadamente fuertes {Escala 3}, los testigos INTA N-1 y TAICHUNG
SEN-10 (Figura 3}.
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Figura 3 Campbftamiento de la Senéscencia {Sen}, Acame (Lg) Aceptabilidad
fenotipica {PAcp} vy Exercion de la panoja (Exs) de diez lineas y tres
variedades de arroz.
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Aceptabilidad fenctipica {PAcp]

La aceptabilidad fenotipica en cualquier material de trabajo de
mejoramiento se refleja de forma subjetiva, de - acuerdo a los objetivos del
mejoramiento, por lo que la clasificacion que se realiza en los tratamiento
refleja las condiciones del material con respecto a las caracteristicas que
tienen valor para realizar la seleccion (CIAT, 1981). La aceptabilidad es el
aspecto fisico o parte que desarrollan cada uno de los tratamientos

adaptados a la zona donde fueron cultivadas.

La aceptabilidad fenotipica {Sistema de Evaluacién Estandar} se clasifico
en dos categorias. La categoria excelente (Escala 1) estd conformada por
las lineas T3, T7, T8, T9 y T10, los testigos INTA N-1, ORYZICA LLANOS-4.
En la categoria buena (Escala 3] estan los tratamientos T1, T2, T4, T5, T6
y €l testigo TAICHUNG SEN-10,

Exercion de la panicula {(Exs)

Es un aspecto importante a considerar en el proceso de seleccion, ya que
las paniculas de buena exercidn evitan la esterilidad {mal llenado de Ia
espiguilla), ataque de patégenos en la base de la panicula y dificuitad en la
cosecha mecanizada {Zeleddn, 1993).

De acuerdo con el Sistema de Evaluacién Estandar de Arroz del CIAT las
lineas y variedades se ubicaron en dos escalas distintas: buena exercidon
{Escala 1} corresponden a los tratamientos T2, T3, T4, T5, T6, T7, T9 y
T10,donde todas las paniculas el nudo ciliar se encuentra 8 cm ¢ mas por
encima del cuello de la hoja bandera en esta misma categoria se ubicaron
los testigos INTA N-1, ORYZICA LLANQOS-4 y TAICHUNG SEN-10. La
segunda categoria exercion moderada (Escala 3} corresponde a las lineas
T1 v T8 {Figura 3}, donde el nudo ciliar se encuentra entre 4 y 7cm por

encima del cuello de 1a hoja bandera.
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Se puede concluir que el 82 por ciento de los materiales en estudio
presentan caracteristica deseables para exercidn de panicula siendo

superior a los 8 cm, lo gque permite un mejor lenado de las espigas.

3.2 Variables de rendimiento
Longitud de panicula {PnL}

Los productores prefieren variedades que presenten paniculas largas esto
permite una mayor cantidad de granos ademas de presentar una buena
exercién y asi tener mayor porcentaje de fertilidad de espiguillas {CIAT
1981).

La longitud de la panicula medida desde el nudo panicular hasta Ia
extremidad superior es muy variable depende segin la variedad y las
condiciones del medio {Angladette, 1969).

Se determiné diferencia significativa para longitud de panicula {Tabla 13},
La primera categoria corresponde al tratamiento T9 con 27.9 cm, la
segunda categoria corresponde al tratamiento T10, T8 y T4 con 27 cm la
tercera categoria corresponde a la variedad TAICHUNG SEN-10 con
26.7cm, la cuarta categoria corresponde a los tratamientos T3, T6 y T7 con
25.7, 25.5 y 25 c¢m, respectivamente; la quinta categoria corresponde a la
variedad INTA N-1 y al tratamiento 10 con 24.7 cm, respectivamente.

Niimero de granos por panicula {Ngp)

El area foliar total de una poblacién de arroz es un factor estrechamente
relacionado con la produccion de grano (De Datta, 1986). Las condiciones
climaticas pueden ser la causa de que se forme un mayor numero de
espiguillas o granos, sobre todo la radiacién solar favorece la actividad

fotosintética produciendo asi un incremento de los carbohidratos.
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El ANDEVA realizado demuestra que existe diferencia significativa, en la
prueba de los rangos miultiples de TUKEY realizada con un «=5 % indica
que los tratamientos comparados se ubican en cinco categorias
estadisticas diferentes (Tabla 13). EIl testigo INTA N-1 se ubica en primer
lugar con 145 granos por panicula, en segundo lugar se ubico el testigo
TAICHUNG SEN-10 con 141 granos, en tercer lugar el testigo ORYZICA
LLANOS-4 con 130 granos seguido por los tratamientos T7, T9, T1 y T4
con promedios de 117, 108, 108 y 107, respectivamente. Segun
Angladette {1969), el numero de espiguillas por panicula constituye un
caracter varietal de 50-60 a 200-300, el rango menor corresponden

frecuentemente a la panicula mas larga y menos densa.

Tabla 13, Comportamiento de Longitud de panicula (PnL), mimero de granos (Ngp)
fertitidad de espiguillas {St),peso de mil granos(PMG) y rendimientos(Yld) de diez
lineas y tres variedades de arroz.

Tratarnientos PalL Ngp St PMG Yid (kg/ha)
T9 | ECIAV-119 279a 108.0.abc 736 bed | 27.7 abc | 45480 abe
T8 | ECIAV-118 27 ab 102.0 be 66.1 cd 270 abc | 4248.0 bed
Ti0 | ECIAV-120 27 ab 960 ¢ 665 cd 276 abe | 4310.0 abed
T4 | ECIAV-62 27 ab 107.0 abc 678 cd | 295abc | 45720 abe
Ti3 | TAICHUNG SEN-10 26.7 abc 141.0 ab 83.6 ab 260 ¢ 47850 ab
T3 | ECIAV-59 25.7 abed 100.0 be 78.1 ab¢ | 308a 41850 cd
T7 §{ ECIAV-92 25.5 abed 1170 abc {644 d 303 ab {43850 abc
T6 | ECIAV-76 25.5 abed 1010 bc | 820 ab |30.1ab |4272.0 bed
Til { INTAN-1 24.7 bed 1450 a | 727 bed | 258¢ 48220 a
T2 | ECIAV-43 24.7 bed 103.0 be 81.9 ab 304ab | 4248.0 bcd
Tt | ECIAV-39 24.0 cde 1080 abc {725 bed | 28.2abc (38350 d
Ti12 | ORYZICA LLANOS-4 | 235 de 1300 abc | 864 a 255¢ 47850 ab
T5 § ECIAV-63 220 e 1030 be | 841 ab 26 7bc | 44350 ac
ANDEVA

» Blogue NS NS ¥ * NS

e Tratamiento % _ *% % *k %

o CV (%) 4.55 455 14.71 6.54 3.54
Nota: Promedios con letras iguales no difieren estadisticamente {Tukey o« = 0.035)
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El ANDEVA realizado demuestra que existe diferencia significativa, en la
prueba de los rangos miltiples de TUKEY realizada con un «==5 % indica
tratamientos comparados se ubican en cinco categorias
estadisticas diferentes {(Tabla 13).

que los
El testigo INTA N-1 se ubica en primer
Iugar con 145 granos por panicula, en segundo lugar se ubico el testigo
TAICHUNG SEN-10 con 141 granos, en tercer lugar el testigo ORYZICA
LLANOS-4 con 130 granos seguido por los tratamientos T7, T9, Tl y T4
108,
Angladette {1969}, el numero de espiguillas por panicula constituye un

con promedios de 117, 108 y 107, respectivamente. Segin
caracter varietal de 50-60 a 200-300, el rango menor corresponden

frecuentemente a la panicula mas larga v menos densa.

Fabia 13. Comportamiento de Longitud de panicula (Pol), nmiamero de granos (Ngp)
fertilidad de espiguillas (St),peso de mil granos(PMG) vy rendimientos{Yld) de diez
lineas y tres variedades de arroz.

Tratamientos Pal. Ngp St PMG Yld (kg/ha)
T9 | ECIAV-119 279a 108.0.abc | 73.6 bed | 27.7 abe | 4548.0 abe
T8 | ECIAV-118 27 ab 102.0 be 66.1 cd 27.0 abc | 4248.0 bed
T10 | ECIAV-120 27 ab 9% 0 ¢ 66.5 cd 276 abc | 43100 abed
T4 | ECIAV-02 27 ab 107.0 abe 678 cod 20.5 abe | 4572.0 abe
Ti3 | TAICHUNG SEN-10 26,7 abe 141.0 ab £3.6 ab 260c¢c 47850 ab
T3 | ECIAV-539 25.7 abed 160.0 be 78.1 abc | 308a 4185.0 cd
T7 | ECIAV.92 25.5 abed 1170 abc 1644 d 30.3ab 43850 abc
T6 | ECIAV-76 25.5 abed 1610  bec | 820 ab 30.1ab | 42720 bed
Ti1 | INTAN-1 24.7 bed 1450 a 727 bed { 258¢ 48220 a
T2 | ECIAV-43 24.7 bed 1030 be 819 ab 304 ab | 42480 bced
Tl ECIAV-3% 24 0 cde 1080 abc {725 bed | 282 abc |1 38350 &
Ti2 | ORYZICA LLANOS-4 | 23.5de 130.0 abc | 864 a 255¢ 4785.0 ab
T5 ECIAV-63 220 e 1030 be 84.1 ab 26.7bc {44350 ac
ANDEVA

« Blogque NS NS * * NS

. Tratamiento *¥ *¥ *¥ *% *k

o CV (%) 4.55 4.55 1471 6.54 8.54
Nota: Promedios con letras iguales no difieren estadisticamente {Tukey « = 0.05)
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Fertilidad de las espiguillas (St}

Con buen manejo de cultivo y un crecimiento apropiado se obtiene alto
rendimiento. una esterilidad normal de espiguillas es de 10-15 % un
porcentaje as alto de esterilidad es preocupante. La esterilidad es comtn
en materiales mejorados de arroz y tienen tres causas principales:
temperaturas extremas, volcamiento y esterilidad o incompatibilidad
genética (Jermings et al., 1979). El numero de espiguillas es el segundo en
importancia. entre los componentes de rendimiento, y es controlado
durante la fase reproductiva. El nimero de espiguillas se disminuye si la
ramas secundarias no se forman, o si se forman v luego se degeneran
(CIAT, 1986).

Los tratamientos en estudios presentaron el {53.84 %) de esterilidad
posiblemente a las condiciones nutricionales por la inmovilidad para
traslocar los nutrientes (fosforo} a las plantas y al desbalance nutricional

de los micro elementos en el llenado de granos {Narvaez, 1996).

Los mayores porcentajes los obtuvieron los tratamientos T5, T6, T2 vy T3
fértiles con 84.1, 82.0, 81.9 v 78.1 %, respectivamente, dentro de estos se
encuentra los testigos ORYZICA LLANOS-4 y TAICHUNG SEN~-10 con 86.4
y 83.6 %. Los tratamientos T7, T8, T10, T4, Tl y T9, presentaron los
porcentajes mas bajos {Tabla 13].

Peso de 1000 granos (PMG)

El peso de 1000 granos es un caracter muy estable en buenas condiciones
del cultivo y depende fundamentalmente de la variedad, sin embargo un
incremento en el rendimiento se puede lograr seleccionando materiales de
mayor peso en el grano, los granos largos a extra-largos son los que
obtienen mayor peso los cuales fluctiian entre 25 y 35 gramos (Lopez,
1991; citado por Sandino, 2000j}.
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Se determiné diferencia significativa estadisticas diferentes {Tabla 13). El
tratamiento T3 obtuvo el mayor peso con 30.8 gramos, seguida por los
tratamientos T2, T7, T6, con 30.4, 30.3 y 30.1 gramos, respectivamente,
las variedades testigos INTA N-1, ORYZICA LLANOS-4 y TAICHUNG SEN-

10 fueron superadas en peso de 1000 granos por todas las lineas.

Rendimiento en granos {Kg/ha}

Incrementar el potencial de rendimiento de arroz es el principal objetivo en
los trabajos de mejoramientos genético. El rendimiento de una planta es
el resultado del ntimero de tallos con panicula y del tanto % de esterilidad,
del nimero de granos por panicula y del peso medio de los granos, pero
también esta en funcién de la resistencia a la enfermedades, al vuelco,

desgrane, alto poder de asimilacién de fuerte abonadas {Angladette, 1969).

Chandler {1984), considera que existe una alta correlacion positiva entre la
radiacion solar recibida por la planta de arroz durante los 45 dias

anteriores a la cosecha y el rendimiento en granocs,

Se determiné diferencias significativas para el rendimiento, la primera
categoria corresponde al testigo INTA N-1 con 4822.0 kg/ha, la segunda
categoria corresponden a los testigos ORYZICA LLANOS-4 y TAICHUNG
SEN-10, ambas variedades con 4785 Kg/ha. La tercera categoria
corresponde a los tratamientos T6, T9 y TS5 con 4,572.0, 4,548.0 y 4435.0
Kg/ha, respectivamente. La cuarta categoria corresponde al tratamiento
T7 con 4,385.0 kg/ha. La quinta categoria corresponde al tratamiento T10
con 4,310.0 kg/ha (Tabla 13). Los rendimientos de estas variedades son
inferiores a los obtenidos por Oc6én y Martinez (2000). Esto confirma que
el rendimiento es un caracter afectado por las condiciones de suelo, siendo
la variedad INTA N-1 el de mayor rendimiento por presentar mayor numero

de granos por panicula.



3.3. Principales enfermedades evaluadas

El grado de incidencia de las enfermedades se evaluaron conforme ia
escala del Sistema Evaluacion Estandar para el arroz del CIAT {1983),
estas enfermedades fueron Piricularia en cuello y nudos, y hojas,

Helmintosporiosis y Escaldadura foliar.

La evaluacion realizada en los 13 cultivares determiné diferencias
cualitativas en los grados de infeccion a través de la escala utilizada. Se
puede observar en la Figura 3 que los materiales genéticos que presentan
menores valores en escala son los de mejor aceptacién para los
mejoradores y productores, ya que los rendimientos son mayores cuando
la presencia de enfermedades es menor, esto sumado al potencial genético

de las lineas y variedades.

Piricularia en el cuello de la panicula y en los nudos (NBI}

En la mayoria de los paises arroceros la Piricularia es la enfermedad mas
destructivas del arroz. La enfermedad por lo general se presenta en la
hoja, en la plantula, nudos de tallos y la panicula, una alta humedad
relativa en el aire con presencia de rocio durante periodo largo de tiempo

son el principal factor para el ataque de las enfermedades.

Se clasificaron dos categorias: la Escala 1, que corresponde al T9 donde
menos del 1 % del area foliar es afectada. La segunda categoria {(Escala 3)
corresponde a las lineas restantes y las variedades testigo, en donde 1-5 %

del area foliar es afectada {Figura 4).
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Piricularia en la hoja {BI}

La primera categoria (Escala 1) correspondio a las lineas T1, T3, T8, T9 y
T10 {menos del 1 % del area foliar es afectada), en esta categoria se
ubicaran los testigos INTA N-1, ORYZICA LLANOS-4 y TAICHUNG SEN-IO.
la segunda categoria {Escala 3} corresponden al resto de las lineas donde
el 1-5 % del area foliar es afectada.
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Figura 4. Comportamiento de Piricularia en el cuello de la panicula (NBL)},
Piricularia en la hoja (Bl}, Helmintosporiosis {BS) v Escaldadura foliar
{ILSc} de diez lineas y tres variedades de arroz.

Helmintosporiosis (BS)

En la Escala 1 se ubicaron los tratamientos T8 v T9, donde menos del 1 %
del area foliar es afectada. La segunda categoria {Escala 3} corresponden
a los tratamientos T, T2, T3, T4, TS5, T6 y T7, donde el 1-5 % del area
foliar es afectada dentro de esta categoria, se ubicaron los testigos INTA N-1
ORYZICA LLANOS-4 y TAICHUNG SEN-10 {Figura 4}.

24



Escaldadura foliar {LSc)

Mediante el sistema de evaluacién Estandar de arroz del CIAT se clasificd
en dos categorias. La primera categoria {Escalal) se ubicaron las lineas
T3, T4, T5, T7, T8, T9, vy T10 donde existe menos del 1 % de lesiones
apicales, en esta misma se ubicé las testigos ORYZICA LLANOS-4 y
TAICHUNG SEN-10, la segunda categoria (Escala 3) se ubicaron las lineas
T1, T2 y T6 donde existe de 1-5 % de lesiones apicales en esta se ubicod €l
testigo INTA N-1.

3.4 Analisis multivariado en las variables evaluadas

3.4.1 Analisis de Componentes Principales {Princom)

El anglisis de Componentes Principales radica en demostrar cémo un gran
numero de variables puede ser reducido a un nimerc menor. Segin
Judez (1973), este analisis pretende facilitar la relacion de las variables y
la dispersién de las observaciones, detectando las variables responsables
de esta variacién (Franco y Crossa, 1999}, por lo tanto se puede utilizar en
la seleccion de descriptores que ayuden a clasificar materiales (Benavides,
2000).

Los tres primeros Componentes Principales explicaron el 74 % de la
variacién total (Tabla 14). Los caracteres niimero de granos (NGP}, acame
(Lg), fertilidad de espiguilla {St}), peso de mil granos (PMQG), rendimiento
(Yid} y floracion (Fl} conformaron el primer Componente Principal y
determinaron la mayor variacion en los 13 cultivares evaluados, dichos
caracteres aportaron el 32 % de la variacién total (Tabla 14).
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Tabla 5. Porcentajes de

informacién retenida por los Componentes

Principales en la evaluacion de 13 cuitivares de arroz

Componentes | Variacion ;| Variacidn acumulada Variables discriminantes
Principales (%o} (e} {aporte descendente)
CP-1 32 32 NGP, Lg, St, PMQG, Yld, Fi
Cp-2 24 56 PnL, LSc, Fi, St
Cp-3 18 74 PAcp, Sen, Bl
cr-4 7 81 Sen
CP-5 6 87 Bs

Los cultivares, graficados en funcién de los tres primeros Componentes
agrupd a los materiales evaluados, se puede observar en la Figura 5 que
las lineas se diferencian de las variedades.

CP-1

Tratarmniento

———

® Variedad

————-

A Linea

Figura 8. Representacion de los tres primeros Componentes Principales que
retienen el 74 % de la variacion total en la evaluacion de 13
cultivares de arroz.
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Distancia

3.4.2 Analisis de conglomerados {Cluster)

El método Ward es una técnica del tipo jerarquico que minimiza la suma
de cuadrado dentro de grupos, y permite la estimacion del nimero de
grupos en el proceso de clasificacion {(Franco & Crossa, 1999}). Segun
Abadie et al. (1998) el fenograma resultante identifica tantos subgrupos
como accesiones que representan al grupo. Los cultivares se ubican en el
eje X y la distancia euclidiana en el eje Y, a medida que la distancia
aumenta los grupos {subnicleos) se diferencian cada vez mas. En estos
fenogramas (Figura 6} se observan semejanzas entre las especies

estudiadas, estableciendo grupos o niicleos.
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Figura 6. Dendrograma de 13 cultivares de arroz utilizando 8 variables
cualitatativas y 12 cuantitativas.
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Los cultivares (tratamientos} se agruparon en dos grandes ntcleos (Figura
6). El nucleo I quedd conformado por las lineas y el nucleo II por las

variedades (testigos).

El ntcleo [ se dividié en dos subnucleos (la y 1b), el subnucleo la
presenté promedios en la variable namero de granos por panicula (Ngp) de
96 y 101, peso de mil granos {PMG) de 26.0 y 27.0 gramos y en
rendimiento (Yld) de 3835 y 4185 kg/ha. La diferencias de estos
subnucleos se deben a que el subnicleo |b presentdé promedios superiores
en variables de importancia como numero de granos por panicula de 103 y
1 17,Vpesda§1e mil granos de 27.0 y 29.0 gramos, y rendimiento de 4248 y
4548 kg/ha.

Estas agrupaciones (II) se caracterizan por presentar promedios de namero
de grano por panicula {(Ngp} de 130 y 145, peso de mil granos {PMG) de 25
y 26 gramos, rendimientos {Yld} de 4785 y 4822 kg/ha y floracién (Fl) de
73 y 77 dias; siendo estos descriptores los de mayor interés para la

diferenciar los materiales evaluados .
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IV. CONCLUSIONES

Basandose a los resultados obtenidos en esta investigacion se concluye lo

siguiente;

1. Mediante la caracterizacion se determind que los 13 cultivares de arroz
evaluados  presentaron  variacién  morfologica y  fenolégica,

diferenciandose las lineas de las variedades.

2., La variaBle floracién para todos los tratamientos evaluados corresponde
a un ciclo vegetativo intermedio. Siendo el testigo TAICHUNG SEN 10 el

mas precoz con 73 dias.

3. Para la variable altura de planta todos los tratamientos se ubicaron
segin la escala del CIAT en plantas intermedias.

4. Los tratamientos ECIAV-118, ECIAV-119, y ECIAV-120 y el testigo
ORYZICA LLANOS 4 presentaron senescencia tardia y lenta, y excelente
aceptabilidad fenotipica.

5. En peso de 1000 granos las lineas superaron a las variedades testigo, el
de menor peso corresponde al testigo ORYZICA LLANOS-4 con 25.5

gramos.
6. En la variable fertilidad de espiguillas las lineas ECIAV-43, ECIAV-59,

ECIAV-63 vy ECIAV-76 se ubicaron como lineas fértiles superando al
testigo INTA N-1.
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7. En rendimiento las variedades en estudios superaron a las lineas

presentando promedios de 4785 y 4822 kg/ha.

8. Las lineas ECIAV-118 y ECIAV-119 mostraron mayor tolerancia a las
enfermedades, en cambio TAICHUNG SEN-10 fue la mejor entre las

variedades.

9. Los tres primeros componentes principales explicaron el 74 % de la
variaciéon total. Los caracteres numero de granos, acame, fertilidad de
espiguilla, peso de mil granos, rendimiento y floracion, siendo estos
descriptores los de mayor interés para diferenciar los materiales
evaluados. El anilisis de conglomerados agrupé a los cultivares en dos

grandes nucleos y diferencié las lineas de las variedades.

V. RECOMENDACIONES

1. Realizar analisis de calidad industrial a los materiales en estudios, con

la finalidad de conocer la calidad molinera y culinaria.

2. Algunos de los matenales evaluados se pueden seguir sometiendo a
estudios, tanto en las estaciones experimentales del INTA, asi como en
zonas arroceras para determinar con mas seguridad sus rangos de
adaptabilidad.
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ANEXO I

CATALOGO DE DIEZ LINEAS Y TRES VARIEDADES
DE ARROZ (Oryza sativa L.) EVALUADAS
EN MALACATOYA, GRANADA. 2000-2001.

SiMBOLOS

Media
Moda
C.V. (%)

Media Aritmética

i

Coeficiente de Variacidon

Escala Estandar del CIAT (1983)

Claves para descriptores cuantitativos y cualitativos
de 13 Cultivares de arroz

CLAVES DESCRIPTOR MEDICION
Ht Altura de planta cm
Ti Habilidad de macollamiento Tallos por metro lineal
Fl Floracién Dias
Pnl Longitud de panicula cm
Ngp Numero de granos por panicula #
PMG Peso de mil granos Gramos
Yid Rendimiento kg/ha
St Fertilidad de espiguilla Moda
Lg Acame o volcamiento Moda
Sen Senescencia Moda
Exs Exercion de la panicula Moda
PAcp Aceptabilidad fenotipica Moda
NBl Piricularia del cuello y nudos Moda
Bl Piricularia de la hoja Moda
Bs Helmintosporiosis Moda
LSe Escaldadura foliar Moda
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ECIA-V39 ECIA-V43
e I MinimoMaximo | Me48 | ¢y | Minimo-Maximo | MedR | cy
Moda Mopda

Ht 105.0 - 127.0 111.0 9.62 | 105.0-124.0 113.8 6.90
Ti 77.0 - 140.0 113.3 23.32 | 89.0- 136.0 114.8 17.10
Fl 77.0 - 78.0 77.8  0.64 76.0 - 77.0 76.8  0.70
PnL 20.9 - 22.9 219  3.63 25.8 - 28.1 26.9  3.60
Ngp 102,5-117.9 108.1 6.30 84.3-112.9 103.1 12.40
PMG 25.9 - 27.5 26.7 274 |. 26.0-29.6 277  5.60
Yid 2756.0 - 3678.5.0 3385.0 15.64 | 3200.0 - 4650.0 4248.0 21.00
St 81.3-87.5 84.1 3.4 64.1 - 67.9 66.5 2.67
lg 1-3 3 3-5 3

Sen 1-5 5 i-5 5

Exs 3 3 1 1

PAcp 3 3 3 3

NBl 1-5 3 3-5 3

Bl 1-5 1 1-3 3

Bs 3 3 1-3 3

LSc 1-3 3 1 3

ECIA-59 ECIA-V62
Minimo-Maximo | M®4 | ov | Minimo-Maxime | Media | oy
Moda Moda

Ht 95.0-116.0 106.8 8.29 | 104.0-116.0 109.0 4.60
Ti 106.0-136.0 118.84 10.59} 98.0-113.0 107.7 6.30
F1 79.0-81.0 795  1.26 77.0 - 78.0 77.2  0.60
PnL 23.61-26.64 25,1  5.03 25.1 - 28.4 27.2  5.50
Ngp 80.8-122.5 9.9 18.26 | 88.0-125.9 106.7 14.60
PMG 20.0-31.0 303 11.86 27.0 - 29.0 28.1  3.40
Yid 3878.0 - 4310.0 4185.0 15.65 | 4020.0 - 4796.0 4572.0 13.45
St 61.2-69.0 84.1 3.4 57.0 - 73.6 66.0 10.34
Lg 1-3 1 1-5 1

Sen 1-5 5 1-5 5

Exs 1~1 1 1 1

PAcp 1-3 1 3 3

NBI 3-5 3 3-5 3

BI 1 1 3 3

Bs 1-3 3 3 3

LSc 1-3 1 1-3 1
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Cla ECIA-V63 ECIA-VT6
¥** | Minimo-Maximo | M4 | ¢y | Minimo-Maximo | Media | cv
Moda _ Moda
Ht 102.0 - 118.0 108.5 6.62 107.0 - 110.0 i08.2 1.30
T 100.0 - 114.0 108.0 5.61 102.0 - 122.0 108.0 8.70
Fl 77.0. - 79.0 78.0  1.05 77.0 - 78.0 77.5 Q.70
PnL 26.4 - 28,2 - 27.3  3.57 23.9 - 24,9 24,2 1.70
Ngp 78.3 - 116.3 103.3 16.40{ 88.2-108.6 101.3 9.20
PMG 25.7 - 28.3 27.0  3.39 27.0 - 28.3 27.5  2.50
Yid 4350.0 - 4660.0 4435.0 12.00 | 3978.5 - 4308.0 4272.0 13.25
St 60.5 - 79.5 67.75 8.7 66.0 - 81.0 72.4 9.6
Lg 1-3 3 3-5 3
Sen 1-1 5 5 5
Exs 1-1 1 1 1
PAcp 3 3 3 3
NBl 3-5 3 3 3
BI 1-3 3 3 3
Bs 3 3 1-3 3
LSc 1-3 1 3 3
ECIA-V92 ECIA-V118
Claves [~ | Media - T Media
Minimo-Maximo CV [ Minimo-Méaximo CvV
Meoda Moda
Ht 103.0-117.0 110.7 5.54 99.0 - 118.0 110.2 8.10
Ti 94.0 - 127.0 110.2  12.58 108 - 118.0 1142 3.80
Ft 78.0 - 80.0 78.5 1.27 79.0 - 80.0 795 070
PnL 26.6 - 29.4 27.89 4.49 24.7 - 26.4 25.5 2.84
Ngp 103.6 - 130.7 116.8 9.57 84.4 - 121.1 102.4  14.6
PMG 27.0 - 33.0 29.5  8.97 26.0 -32.5 30.1 9.80
Yid 4290.0 - 4500.0 4385.0 11.35 | 4128.0 - 4250-0 4248.0 9.45
St 66.9- 83.5 73.65 10.0 | 75.83-91.81 82.0 8.37
Lg 1-3 3 1-3 1
Sen 1 5 1 1
Exs 1 1 3 3
PAcp -3 1 1-3 1
NBI 1-5 3 1-3 3
BI 1-3 3 1 1
Bs 1-3 3 1-3 1
LSc 1-3 1 1-3 1
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ECIA-V119 ECIA- V120
Claves _b T Modi — — Medi
Minimo-Maxime | V¢4 | ¢y | Minimo-Maximo | V6912 | cv
Meoda Moda
Ht 105.0 - 110.0 107.2 1.92 110.0- 117.0 1126 3.36
Ti 110.0 - 124.0 116.7 4.91 103.0 - 110.0 106.3 3.30
F1 77.0 - 81.0 79.5 241 79.0-81.0 80.0 1.25
PnL 24.8 - 26.8 25.7 3.67 24.1 - 25.3 24.7 2.52
Ngp 87.2 - 125.1 107.9 15.7 78.4 - 109.5 94,7 16.48
PMG 29.2 - 32.0 30.8 4.51 30.0 - 31.1 30.5 1.83
Yid 4300.0 - 4659.0 4548.0 15.6 | 4158.0 - 4458.6 4310.0 12.50
St 69.9 - 84.3 78.11 7.74 73.2-87.1 81.2 8.82
Lg 1-3 3 1 1
Sen 1 1 i 1
Exs 1 1 1 1
PAcp 1-3 1 1-3 1
NBI 1-3 1 3-5 3
BI 1 1 1-3 1
Bs 1-3 1 3 3
LSc 1-3 1 1-3 1
INTAN 10 ORYZICA LLANOS-4
Claves | Media - | Media
Minimo-Maximo CV | Minimo-Maximo cv
Moda Moda
Ht 106.0 - 115.0 1114 2.25 106.0 - 112.0 110.2 2.61
Ti 97.0 - 120.0 107.8 9.12 96.0- 119.0 107.5 9.38
Fi 77.0-790 77.6 1.15 76.0 - 78.0 6.7 1.25
Pnl 22.1-24.9 23.6 5.72 21.4 - 26.1 24.6 8.98
Ngp 100.6 - 162.2 136.2 20.1 07.3- 1774 130.1 26.5
PMG 23.0 - 30.0 26,4 10.49 22.0 - 28.0 25.7 10.20
Yid 4568.0 - 5089.0 4822.0 18.56 | 4600.0 - 5156.0 4785.0 22.20
St 83.1-91.1 85.9 3.69 69.4 - 75.6 72.6 3.57
Lg 1-5 3 1-3 1
Sen 1-5 3 1 1
Exs 1 1 1 1
PAcp i-3 1 1-3 1
NBI 3 3 3-5 3
BI 1-3 1 1 1
Bs 3 3 1-3 3
LSc 1-3 3 1-3 1
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Cla TAICHUNG SEN--10

" | Minimo-Maximo | Media | oy

Moda

Ht 108.0 - 120.0 113.2 5.07
Ti 87.0-113.0 g97.2 11.58
Fl 73.0-73.0 73.0 0.00
Pnl 25.5-27.1 26.6 2.73
Ngp 133.3 - 155.9 141.2 7.47
PMG 26.0 - 26.0 26.0 0.00
Yid 4556.0 - 4857.0 4785.0 21.50
St 83.0 - 84.2 83.6 3.4
Lg 3-5 3
Sen 1 S
Exs 1 1
PAcp 3 3
NB1 1-3 3
BI 1-3 1
Bs 1-3 1
LSc 1 1




	Portada
	Dedicatoria
	Agradecimiento
	Indice general
	Indice de tablas
	Indice de figuras
	Resumen
	I. Introducción
	II. Materiales y métodos
	2.1 Descripción del lugar
	2.2 Tratamientos evaluados
	2.3 Diseño y área experimental
	2.4 Variables evaluadas
	2.5 Evaluación de enfermedades
	2.6 Manejo agronómico
	2.7 Análisis estadístico

	III. Resultados y discusión
	3.1 Variables de crecimiento y desarrollo
	3.2 Variables de rendimiento
	3.3 Principales enfermedades evaluadas
	3.4 Análisis multivariado en las variables evaluadas

	IV. Conclusiones
	V. Recomendaciones
	VI. Referencias bibliográficas
	VII. Anexos I



